Dalam Islam, seorang yang cukup syarat dan belum pernah haji sejak balig, maka

dia wajib untuk melakukan ibadah haji. Menteri Agama telah mengeluarkan

kebijakan melalui KMA nomor 494 tahun 2020 Tentang Pembatalan

Keberangkatan Jemaah Haji Pada Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun

1441H/2020M, dan KMA nomor 660 tahun 2021 Tentang Keberangkatan Jemaah

Haji Pada Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1442H/2021M, yang dilakukan

pemerintah merupakan cara yang efektif untuk pencegahan covid-19, namun pada

tahun 2022 pemerintahan Arab Saudi telah membuka dan memberlakukan

kegiatan ibadah haji dengan menggunakan protokol kesehatan yang aman.

Permasalahan dalam skripsi yang diangkat penulis adalah bagaimana regulasi